
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 106 DEL 09-09-2022
 
 

OGGETTO: D.M. 5 NOVEMBRE 2021 - "PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GARANZIA
DI OCCUPABILITÀ DEI LAVORATORI" (GOL) - DGR N. 89/2022- PIANO DI ATTUAZIONE
REGIONE MOLISE (PARGOL). APPROVAZIONE AGGIORNAMENTI SCHEDA
FINANZIARIA - TABELLA 5.1.6 - COSTO DEI PERCORSI – PERCORSO 5.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO POLITICHE PER
L'OCCUPAZIONE

GIUSEPPINA SALLUSTIO
DIR. ARML (DGR N. 354/2020)

VINCENZO ROSSI

  

 
Campobasso, 09-09-2022
 

 

1/4ATTO N. 106  DEL 09-09-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL TERZO DIPARTIMENTO
 
 
VISTA la Legge regionale n. 27 del 3 agosto 1999, recante “Organizzazione delle politiche regionali del
lavoro e del sistema regionale dei servizi per l’impiego” e ss.mm.ii.;
 
PREMESSO CHE: 
-      il processo di riordino delle funzioni in materia di occupazione e mercato del lavoro, avviato con la
legge delega n.183 del 10 dicembre 2014 (JOBS ACT), si è completato con l'adozione di tutti i decreti
legislativi attuativi previsti dalla medesima normativa;
-      ai sensi dell'art. 11 e dell'art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150,
recante «Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive,
ai sensi dell’art.1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183», la gestione operativa delle politiche
attive e la responsabilità dei Centri per l'Impiego resta affidata in capo alle Regioni e Province
Autonome;
-     ai sensi di quanto disciplinato dal citato Decreto Legislativo n. 150/2015, il Ministro del Lavoro e delle
Politiche Sociali e le Regioni e le Province autonome, per le parti di rispettiva competenza, esercitano il
ruolo di indirizzo politico in materia di politiche attive per il lavoro, mediante l'individuazione di strategie,
obiettivi e priorità che identificano la politica nazionale in materia;
-      l’art. 4, comma 1, del suddetto D.lgs. n.150/2015 istituisce l’Agenzia nazionale delle politiche attive
del lavoro - ANPAL;
-      il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce uno strumento
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno dell’economia dopo la crisi COVID-19;
-      il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 istituisce
il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
-      con decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, sono state adottate misure urgenti relative al Fondo
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

 
RICHIAMATI
-      il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente «Governance del Piano nazionale di rilancio e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»;
-      il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77;
-      il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, del 05/11/2011, pubblicato nella GU n. 306 del 27/12/2021, di approvazione del
“Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
-      la convenzione stipulata dalla Regione Molise con Anpal Servizi in data 13 marzo 2018 nell’ambito
del Piano operativo di Anpal Servizi 2017-2020, finanziato dal PON SPAO;

 
PRESO ATTO che l’adozione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del citato
“Programma nazionale per la garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”, costituisce parte del traguardo di
cui alla Missione M5, componente C1, tipologia «riforma», intervento «1.1 Politiche attive del lavoro e
formazione» del PNRR;
 
DATO ATTO, in particolare, che all’art. 1 del suddetto Decreto è disposto che:
-      sulla base delle indicazioni del Programma, favorendo la consultazione delle parti sociali, le Regioni
e le Province autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione del Programma GOL;
-      il Piano adottato dalla Regione o Provincia autonoma sia inviato ad ANPAL per l’esame di coerenza
con il Programma nazionale entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del
Decreto e che ANPAL si esprima nel merito entro trenta giorni dal ricevimento della bozza di Piano;

 
ATTESO che:
-      all’art. 2 dello stesso Decreto è previsto che, ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al
Programma GOL, in sede di prima applicazione sia assegnata alle Regioni e alle Province Autonome
una quota del 20 per cento del totale delle risorse attribuite all’intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del
lavoro e formazione» del PNRR, pari a 880 milioni di euro, individuando, altresì, i criteri per il riparto;
-      le risorse attribuite in sede di prima attuazione alla Regione Molise sono pari a euro 4.488.000,00;

 
VISTA la D.G.R. n. 89/2022, con la quale è stato approvato il Piano Regionale di Attuazione del

2/4ATTO N. 106  DEL 09-09-2022



Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (PARGOL), unitamente alla scheda
finanziaria;
 
DATO ATTO che la proposta di Piano di attuazione regionale del Programma Nazionale per la Garanzia di
Occupabilità dei Lavoratori, approvata con la citata DGR n. 89/2022, è stata trasmessa ad ANPAL, tramite
pec, il 31 marzo 2022, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 del citato D.M. del 5 novembre 2021;
 
VISTA la nota dell’ANPAL del 7/04/2022, n. 4701, con la quale, a seguito della valutazione di coerenza del
citato Piano di Attuazione Regionale al Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei
Lavoratori, è stato comunicato l’esito positivo dell’esame, fatta salva la seguente osservazione alla quale la
Regione Molise è tenuta ad attenersi:
-      relativamente alla Tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi – Percorso 5 - l’entità degli oneri a valere sul
PNRR indicato negli elementi forniti in dettaglio risulta inferiore, seppure marginalmente, alla quota di
risorse indicata nella tabella, pertanto, è stato richiesto di aggiornare gli elementi di dettaglio relativi al
percorso 5 tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione;

 
VISTA, altresì, la nota dell’ANPAL trasmessa tramite pec l’8 agosto 2022, registrata al protocollo della
Regione Molise il 17 agosto 2022 al n. 140105, con la quale, nel richiedere la pubblicazione ufficiale del
PAR GOL, unitamente alla nota di coerenza, sul sito istituzionale della Regione Molise, viene ribadita la
necessità di procedere all’aggiornamento degli elementi di dettaglio del citato “Percorso 5”, tenendo conto
dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione Molise;
 
DATO ATTO che la citata deliberazione giuntale n. 89/2022 demanda l’approvazione di eventuali
modifiche, di carattere sostanziale, al Piano regionale di attuazione del programma GOL, che dovessero
rendersi necessarie a seguito dell’esame di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL, a
successiva deliberazione di Giunta Regionale, mentre per le modifiche non sostanziali provvederà
autonomamente il Direttore del Dipartimento Terzo;
 
ATTESO che la richiesta di modifica della tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi - concernente l’aggiornamento
degli elementi di dettaglio relativi al Percorso 5, tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR
assegnati alla Regione, è stata determinata dalla verifica dell’entità degli oneri a valere sul PNRR
marginalmente inferiore alla quota di risorse indicata nella tabella medesima;
 
CHE nella fattispecie de qua non si ravvisa una modifica al Piano regionale di attuazione del programma
GOL avente carattere sostanziale da approvare con deliberazione di Giunta regionale;
 
VISTA la proposta di aggiornamento degli elementi di dettaglio del citato “Percorso 5”, della tabella 5.1.6 –
Costo dei percorsi - della scheda finanziaria del PARGOL, tenuto conto dell’esatto ammontare dei fondi
PNRR assegnati alla Regione Molise, predisposta dal Servizio Politiche per l’Occupazione con l’assistenza
tecnica di Anpal Servizi S.p.A.;
 
RITENUTO di:
-      prendere atto della nota dell’Anpal, prot. n. 4701/2022, richiamata con la nota registrata al protocollo
della Regione Molise al n. 140105 in data 17 agosto 2022,  con cui è stato comunicato che,
 relativamente alla Tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi – Percorso 5, l’entità degli oneri a valere sul PNRR
indicato negli elementi forniti in dettaglio risulta inferiore, seppure marginalmente, alla quota di risorse
indicata nella tabella e, pertanto, è stato richiesto di aggiornare gli elementi di dettaglio relativi al  citato
percorso 5, tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione;
-      di prendere atto, altresì, di quanto disposto dalla DGR. n. 89/2022 che demanda al Direttore del
Dipartimento Terzo l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al Piano
Regionale di Attuazione del Programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a seguito dell’esame
di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL;
-      di non ravvisare nella fattispecie rappresentata una modifica al Piano regionale di attuazione del
programma GOL avente carattere sostanziale da approvare con deliberazione di Giunta regionale;
-      di approvare, pertanto, l’allegata proposta di aggiornamento degli elementi di dettaglio del citato
“Percorso 5” della tabella 5.1.6 – Costo dei percorsi – della scheda finanziaria del PARGOL, tenendo
conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione Molise, predisposta dal Servizio
Politiche per l’Occupazione con l’assistenza tecnica di Anpal Servizi SPA;

 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento e per l’effetto;
 

1.   di prendere atto della nota dell’Anpal, prot. n. 4701/2022, richiamata con la nota registrata al
protocollo della Regione Molise al n. 140105 in data 17 agosto 2022, con cui è stato comunicato che ,
relativamente alla Tabella 5.1.6 - Costo dei percorsi – Percorso 5, l’entità degli oneri a valere sul PNRR

3/4ATTO N. 106  DEL 09-09-2022



indicato negli elementi forniti in dettaglio risulta inferiore, seppure marginalmente, alla quota di risorse
indicata nella tabella e, pertanto, è stato richiesto di aggiornare gli elementi di dettaglio relativi al citato
Percorso 5, tenendo conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione;

 
2.   di prendere atto, altresì, di quanto disposto dalla DGR. n. 89/2022 che demanda al Direttore del
Dipartimento Terzo l’approvazione di eventuali modifiche, di carattere non sostanziale, al Piano
Regionale di Attuazione del programma GOL, che dovessero rendersi necessarie a seguito dell’esame
di coerenza con il Programma nazionale da parte di ANPAL;

 
3.   di non ravvisare nella fattispecie rappresentata una modifica al Piano Regionale di Attuazione del
programma GOL avente carattere sostanziale, da approvare con deliberazione di Giunta regionale;

 
4.   di approvare, pertanto, l’allegata proposta di aggiornamento degli elementi di dettaglio del citato
“Percorso 5” della tabella 5.1.6 – Costo dei percorsi – della scheda finanziaria del PARGOL, tenendo
conto dell’esatto ammontare dei fondi PNRR assegnati alla Regione Molise, predisposta dal Servizio
Politiche per l’Occupazione con l’assistenza tecnica di Anpal Servizi SPA;

 
5.   di trasmettere il presente provvedimento unitamente alla scheda finanziaria con i richiesti
aggiornamenti degli elementi di dettaglio relativi al Percorso 5, alla Giunta Regionale e ad ANPAL;

 
6.   di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del punto 6
della Direttiva adottata con deliberazione di Giunta regionale n. 376 dell’01.08.2014;

 
7.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
8.   di pubblicare il presente atto sul sito web, nel BURM in versione integrale e nell’albo Pretorio on-line
della Regione Molise.

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 106  DEL 09-09-2022


